
Decreto Presidente Giunta n. 96 del 15/05/2015 

Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

     Gruppo di lavoro multidisciplinare salute-ambiente per le problematiche dell'area del 

Comune di Acerra

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE 

a. L’attuale situazione relativa alla gestione dei rifiuti in Campania, con la realizzazione e la messa in funzione 
del primo termovalorizzatore di  Acerra,  ha posto l’esigenza di valutare lo stato di salute dei cittadini  che 
vivono nelle immediate vicinanze degli impianti di incenerimento di RSU. 

b. La necessità di attuare un monitoraggio dello stato di salute delle popolazioni residenti in prossimità di impianti 
di incenerimento rifiuti è, del resto, un’esigenza comune all’intero Paese.

c. Nonostante il moltiplicarsi di studi tendenti a descrivere la relazione tra lo stato di salute delle popolazioni 
interessate  e  i  possibili  determinanti,  sia  ambientali  che  di  altra  natura,  non  sempre  questi  sforzi  di 
approfondimento delle conoscenze hanno prodotto una chiara informazione circa le problematiche di volta in 
volta emerse. 

d. Ciò è avvenuto per la obiettiva difficoltà di dimostrare, su base scientifica, la reale correlazione tra le varie 
esposizioni ambientali e lo stato di salute delle popolazioni, consentendo così la frequente strumentalizzazione 
delle informazioni disponibili. 

RITENUTO CHE 

a. E’ necessario fornire agli esperti, amministratori e al pubblico informazioni valide e aggiornate sugli aspetti 
tecnici relativi agli impianti di trasformazione e smaltimento di rifiuti in Campania, in particolare su quello di 
Acerra, sulle loro emissioni, sullo stato di salute della popolazione residente in prossimità degli impianti e sui 
lavoratori addetti, e sui possibili effetti nocivi della contaminazione ambientale. 

b. Vanno  a  tale  scopo  raccolte  evidenze  scientifiche  che  dimostrino  quale  sia  il  grado  di  correlazione  tra 
l’aumento di malattie, in particolare quelle neoplastiche e quelle neonatali e malformative, e inquinamento 
ambientale riferibile alla presenza di rifiuti. 

TENUTO CONTO CHE 

a. L’area territoriale del Comune di Acerra ricade nella competenza della ASL Napoli 2 nord, mentre attualmente 
la stessa area, fino alla messa a regime del registro tumori di tale ASL, in corso di accreditamento da parte 
dell’AIRTUM, è coperta dal Registro Tumori di popolazione della ASL Napoli 3 sud. 

b. L’IRCCS Pascale è il punto di riferimento regionale per la diagnosi e la cura della patologia oncologica.

CONSIDERATO CHE

a. La Regione Campania ha, negli ultimi anni, partecipato e coordinato diverse iniziative di comunicazione e studi 
orientati a valutare lo stato di salute della popolazione residente nelle aree interessate da fenomeni di rilascio 
incontrollato di rifiuti, cercando di valutarne anche il grado di correlabilità. A tali attività hanno partecipato le 
strutture istituzionali aziendali afferenti all’OER, come il Registro Difetti Congeniti ed  i Registri Tumori di 
popolazione aziendali, nonché il Centro di riferimento per la valorizzazione delle fonti informative su salute e 
inquinamento ambientale da rifiuti.

b. L’ARPA Campania e l’IZS hanno effettuato con continuità un monitoraggio delle matrici ambientali utili alla 
valutazione dell’inquinamento ambientale.

RITENUTO CHE

a. E’ necessario istituire presso la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR un Gruppo di 
lavoro multidisciplinare salute-ambiente per le problematiche dell’area del Comune di Acerra, composto da 
esperti  di  problematiche  ambientali  e  sanitarie,  che  possa  supportare  la  stessa  Direzione  Generale  nella 
programmazione  degli  interventi  in  materia  sanitaria  di  corretta  informazione  degli  amministratori  e  del 
pubblico.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



b. Il Gruppo di lavoro multidisciplinare salute-ambiente è così costituito:

• Il  Dirigente  di  Staff  Tecnico  Operativo  della  Direzione  Generale  della  Tutela  della  Salute  e 
Coordinamento del SSR;

• Il Dirigente della UOD 02, Prevenzione e sanità pubblica veterinaria;

• Due rappresentanti designati dal Sindaco del Comune di Acerra;

• Il Direttore Tecnico dell’ARPA Campania;

• Il Direttore dell’IZS;

• Un medico oncologo dell’IRCCS Pascale;

• Un Medico epidemiologo oncologo, Direttore del Registro Tumori della ASL Napoli 3 sud;

• Un Medico epidemiologo,  referente del  Centro di riferimento per la valorizzazione delle fonti 
informative su salute e inquinamento ambientale da rifiuti;

• Un Medico epidemiologo del Servizio Epidemiologia e Prevenzione della ASL Napoli 2 nord;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR e 
delle, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dai Dirigenti a mezzo di sottoscrizione del 
presente,

DECRETA

1. di istituire presso la Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR un Gruppo di lavoro 
multidisciplinare salute-ambiente per le problematiche dell’area del Comune di Acerra, composto da esperti di 
problematiche ambientali e sanitarie, che possa supportare la stessa Direzione Generale nella programmazione 
degli interventi in materia sanitaria di corretta informazione degli amministratori e del pubblico.

2. di  nominare  i  componenti  del  Gruppo  di  lavoro  multidisciplinare  salute-ambiente  per  le  problematiche 
dell’area del Comune di Acerra, così costituito:

• Il  Dirigente  di  Staff  Tecnico  Operativo  della  Direzione  Generale  della  Tutela  della  Salute  e 
Coordinamento del SSR;

• Il Dirigente della UOD 02, Prevenzione e sanità pubblica veterinaria;

• Il  Dott. Alessandro Sicignano ed il Dott. Nicola Cantore, designati dal Sindaco del Comune di 
Acerra;

• Il Direttore Tecnico dell’ARPA Campania o suo delegato;

• Il Direttore Generale dell’IZS o suo delegato;

• Un medico oncologo dell’IRCCS Pascale, dr. Antonio Marfella;

• Un Medico epidemiologo oncologo, Direttore del Registro Tumori della ASL Napoli 3 sud, dr. 
Mario Fusco;

• Un Medico epidemiologo,  referente del  Centro di riferimento per la valorizzazione delle fonti 
informative su salute e inquinamento ambientale da rifiuti, prof. Salvatore Panico;

• Un Medico epidemiologo del Servizio Epidemiologia e Prevenzione della ASL Napoli 2 nord, dr. 
Antonino Parlato;

3. di trasmettere il presente decreto al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, al Dipartimento della 
Salute e delle Risorse Naturali, alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR, nonché 
alla Segreteria della Giunta regionale della Campania e all'Unita Operativa “Bollettino Ufficiale Ufficio 
Relazione con il pubblico” per la pubblicazione sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015


	BURC n. 31 del  18 Maggio 2015

